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Di gi ta li za ci ja pi sa ne kul tur ne ba šti ne no vo je i na da sve 
di na mič no pod ruč je is tra ži va nja i prak se ko je se si lo vi to 
raz vi ja po sljed njih ne ko li ko go di na. Prak sa me đu tim uka-
zu je na kro ni čan ne do sta tak ško lo va nog oso blja za rad na 
toj slo že noj pro ble ma ti ci ko ja zah ti je va in ter di sci pli nar ni 
pri stup u po u ča va nju za rad u di gi tal nom okru že nju. Na 
pr vo me mje stu, ra di se o po tre bi da se obra zo va nju pri stu-
pi s ci ljem in te gra ci je zna nja na sje ci štu raz li či tih di sci pli-
na, te tu ma če nja okol no sti raz vo ja ba štin skih dje lat no sti, 
po šti va nja te o rij skih spo zna ja i is ku sta va iz prak se ko ja 
su se stje ca la ti je kom sto lje ća, te no vih pri stu pa i me to da 
ra da ve za no uz skrb i pre zen ta ci ju ba šti ne.1 Oso bi to nas 
pri tom za ni ma pi sa na ba šti na i mo guć no sti da se u po-
sto je će obra zov ne pro gra me knji žni ča ra i ar hi vi sta ugra de 
no va zna nja i vje šti ne bez ko jih je vr lo te ško ra zu mi je va ti 
i tu ma či ti okol no sti na sta ja nja, or ga ni za ci je, upra vlja nja i 
ko ri šte nja di gi tal ne gra đe, kao i ob li ko va nja no vih uslu ga 
za ko ri sni ke.

Va lja na gla si ti da su se u po sljed njem de se tlje ću po ja-
vi li su rad nič ki pro jek ti raz li či tih di sci pli na u či jem je sre di-
štu bi la di gi ta li za ci ja kul tur ne ba šti ne. Ve ći na je na stav nih 
pro gra ma iz pod ruč ja knji žnič ne i in for ma cij ske zna no sti 
pra ti la taj trend uvo đe njem ko le gi ja ko ji su pr ven stve no 
pro ble ma ti zi ra li di gi ta li za ci ju „pod pri ti skom prak se i kao 
re zul tat ve li kog is ku stva aku mu li ra nog u broj nim pro-

1  Usp. Z. Man zuch i dr, Euro pean Cur ri cu lum Re flec ti ons on Li brary and In for ma-
tion Sci en ce Edu ca tion, ed. by L. Kaj berg and L. Lør ring (Co pen ha gen: The Royal 
School of Li brary and In for ma tion Sci en ce, 2005), 59.

jek ti ma stva ra nja i odr ža va nja di gi ta li zi ra nih zbir ki.”2 O 
stu dij skim pro gra mi ma na aka dem skoj ra zi ni ras pra vlja lo 
je ne ko li ko struč nih ti je la u Euro pi (npr. EUC LID, CI LIP, 
Ebli da), ko ja su pre po zna la va žnost upra vlja nja kul tur-
nom ba šti nom u teh no lo škom okru že nju jer in for ma cij-
ska i ko mu ni ka cij ska teh no lo gi ja (IKT) zah ti je va no ve 
vje šti ne i zna nja, ali i ra zu mi je va nje te melj nih na če la bri-
ge i pred sta vlja nja kul tur ne ba šti ne, te kri te ri ja oda bi ra 
i na ba ve di gi tal nih obje ka ta u no vo na sta lom okru že nju. 
Ipak, ka ko su fi lo zo fi ja i sa dr žaj aka dem skog na stav nog 
pro gra ma du bo ko ute me lje ni na kon cep tu al nom okvi ru 
znan stve nih is tra ži va nja i pre po zna tih po tre ba prak se, va-
lja lo je ob li ko va ti i nu di ti ta kve aka dem ske pro gra me ko ji 
bi osi gu ra li obra zo va nje struč nja ka spo sob nih da se ba ve 
di gi ta li za ci jom pi sa ne ba šti ne kao aka dem skim i is tra ži-
vač kim pod ruč jem u nje go vim ra nim fa za ma raz vo ja.

Pri stup ob li ko va nju no vog di plom skog stu di ja

Na tra gu na ve de nih sa zna nja, Od jel za knji žni čar stvo 
u Za dru, u su rad nji s Od sje kom za in for ma cij ske zna no-
sti pri Fi lo zof skom fa kul te tu u Osi je ku3, pri stu pio je 2007. 
go di ne (pre)ob li ko va nju po sto je ćih di plom skih stu di ja uz 
fi nan cij sku po dr šku Na ci o nal ne za kla de za zna nost, vi so-

2  Usp. isto, str. 37.
3  Ini ci jal no, tre ći part ner bi lo je Sve u či li šte u Par mi (Ita li ja) ko je, me đu tim, 
do da nas ni je uspje lo za vr ši ti po stu pak akre di ta ci je pro gra ma na na ci o nal noj 
ra zi ni.

Iza zo vi di gi tal no ga do ba za ob li ko va nje  
aka dem skih obra zov nih pro gra ma

Ta tja na Apa racJe lu šić
Sve u či li šte u Za dru, Za dar, Hr vat ska
— Od jel za knji žni čar stvo
 ta pa rac @u nizd.hr

Sažetak
Po la ze ći od to ga da po sto je ći na stav ni pla no vi i pro gra mi za obra zo va nje in for ma cij skih struč nja ka ne uspi je va ju od go vo ri ti na za htje ve 
ko ji se da nas po sta vlja ju pred ba štin ske usta no ve, auto ri ca na gla ša va va žnost pre o bli ko va nja na stav nih pro gra ma sli je dom po tre ba za 
po li va lent nim struč nja ci ma ko ji se u ba štin skim usta no va ma su sre ću s iza zo vi ma di gi tal no ga do ba.
U ra du se pro ble ma ti zi ra ju pri stup, pro ces ob li ko va nja i oče ki va ni is ho di no vog di plom skog aka dem skog pro gra ma Pi sa na ba šti na u 
digitalnomokruženju. Uka zu je se na če ti ri ra zi ne oče ki va nih is ho da uče nja (kon cep tu al nu, ope ra tiv nu, teh nič ku i op ću), te na vo de 
sa dr ža ji ko ji su ob u hva će ni pro gra mom. Pro jekt ob li ko va nja no vog pro gra ma do bio je fi nan cij sku po dr šku hr vat ske Na ci o nal ne za kla de 
za zna nost, vi so ko obra zo va nje i teh no lo ški raz vi tak (NZZ), kao je di ni u pod ruč ju dru štve nih zna no sti.

Ključneriječi:
kul tur no na slje đe, di gi ta li za ci ja, obra zov ni pro gra mi, bi bli o te kar stvo.
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ko obra zo va nje i teh no lo gij ski raz vi tak Re pu bli ke Hr vat-
ske (u dalj njem tek stu: NZZ). Cilj pro jek ta bio je osmi-
sli ti no vi, zdru že ni (jo int) pro gram ko ji bi su rad nič kim 
usta no va ma omo gu ćio da za jed nič ki obra zu ju stu den te 
na di plom skoj ra zi ni, s ci ljem da ih pri pre mi da upra vlja ju 
pro ce si ma di gi ta li za ci je za ko je su nu žna te melj na zna-
nja iz stru ke, ali i spo sob nost pri la go dlji vo sti, spo sob nost 
za pre u zi ma nje i iz vo đe nje slo že nih pro je ka ta i pro ce sa 
di gi ta li za ci je kul tur ne ba šti ne, te raz vi ja nje di gi tal nih in-
for ma cij skih uslu ga za obra zov ne usta no ve, is tra ži va če i 
za in te re si ra nu jav nost, ko ji ma bi se na op ti ma lan na čin 
osi gu ra va lo ko ri šte nje na ci o nal ne, europ ske i svjet ske pi-
sa ne ba šti ne.

Pred nost oda bra nog pri stu pa – zdru že ni stu dij – u 
od no su na po je di nač ne na ci o nal ne ili in sti tu ci o nal ne stu-
di je, u nje go voj je usmje re no sti na europ sku obra zov nu 
stra te gi ju ko jom se pret po sta vlja su rad nja obra zov nih, 
kul tur nih i is tra ži vač kih usta no va u svr hu po sti za nja vi-
so ke kva li te te obra zo va nja i op ti mal ne ra zi ne po kre tlji-
vo sti stu de na ta i na stav ni ka. Sna ga, pak, no vog stu di ja, 
za sno va na je na pro mi šlje noj struk tu ri ob ve znih i iz bor nih 
pred me ta, te ren skog ra da i pro blem skih stu di ja, po la ze ći 
od oda bra nih „Bo lonj skih” pre po ru ka i smjer ni ca struč nih 
ti je la. No vim pri stu pom na sto ja lo se us po sta vi ti ko he ren-
tan pro gram za ni mljiv i pri vla čan stu den ti ma iz Hr vat ske 
i ino zem stva, ko jim bi se mla de lju de usmje ri lo na va žnost 
pi sa ne ba šti ne u di gi tal no me do bu i ospo so bi lo ih da u 
sre di na ma ko je te me lje svo je na ci o nal ne raz voj ne stra-
te gi je na ide ji dru štva ko je uči, pre u zmu od go vor nost za 
pi sa nu ba štin sku gra đu kao dio na ci o nal ne i glo bal ne kul-
tur ne ba šti ne.

Za jed nič ka je vi zi ja su rad nič kih usta no va bi la po nu di ti 
i traj no iz vo di ti uz, da ka ko, nu žna pre o bli ko va nja, na stav-
ni pro gram iz in for ma cij skih zna no sti ko ji će, za hva lju ju ći 
svo joj usmje re no sti na no ve teh no lo gi je, in ter di sci pli nar-
nost i mo guć no sti uda lje nog obra zo va nja, pri vu ći stu den-
te i za po sle ni ke u kul tur nom, obra zov nom i znan stve nom 
sek to ru svo jom otvo re no šću, mo der nim na stav nim me to-
da ma i pro mi šlje nim sa dr ža ji ma.

No vim se pro gra mom na sto ja lo od go vo ri ti na ras tu-
će po tre be europ skih dru šta va za obra zo va nim in for ma-
cij skim struč nja ci ma ko ji su spo sob ni upra vlja ti zbir ka ma 
pi sa ne kul tur ne ba šti ne u no vom di gi tal nom okru že nju i 
pru ži ti na pred na zna nja i vje šti ne po treb ne sva kom bu-
du ćem in for ma cij skom struč nja ku ko ji se ba vi pro jek ti ma 
di gi ta li za ci je i di gi tal nim in for ma cij skim uslu ga ma, te 
isto dob no po tak nu ti zna ti že lju stu de na ta in for ma cij skih 
zna no sti i dru gih po lja za po seb ne vi do ve di gi ta li za ci je i 
in for ma cij skih dje lat no sti za ko je je po treb na do dat na iz-
o bra zba (spe ci ja li za ci ja) na di plom skom, od no sno po sli je-
di plom skom stu di ju.

Na da lje, pro gra mom se na sto ja lo upu ti ti na te me i 
pro ble me o ko ji ma se da nas in ten ziv no ras pra vlja unu tar 
in for ma cij skih i dru gih stru ka ko je se po sred no ili ne po-
sred no ba ve za bi lje že nim zna njem (na pri mjer: po vje sni-

ča ri, po vje sni ča ri umjet no sti i knji žev no sti, ar he o lo zi, pri-
ro do slov ci i teh ni ča ri usmje re ni na za šti tu ma te ri ja la na 
ko ji ma se pi sa lo), te na in ter di sci pli nar noj ra zi ni ve zao uz, 
pri mje ri ce, za šti tu i pred sta vlja nje pi sa ne ba šti ne, upra-
vlja nje in for ma cij skim usta no va ma, slu žba ma i mre ža ma, 
pro mo ci ju zbir ki kul tur ne ba šti ne, iz grad nju i upra vlja nje 
di gi tal nim zbir ka ma, mul ti kul tu ral nost, in for ma cij sku 
eti ku, se man tič ki web, in for ma cij ske su sta ve, itd), stva ra-
ju ći pri tom okvir za tu ma če nje raz li či tih aspe ka ta kul tur-
ne ba šti ne u no vom di gi tal nom okru že nju.

Ka ko je znan stve no i stra ži vač ki rad u po lju in for ma-
cij skih zna no sti po do sta obi lje žen frag men tar no šću, ne-
do stat nim aspek tom re flek siv no sti i po ve za no sti na pret-
hod na is tra ži va nja, stu den te se na sto ji upu ti ti na po tre bu 
su stav no sti znan stve no i stra ži vač kog ra da, po tak nu ti ih 
na in ter di sci pli nar na is tra ži va nja ve za na uz fe no men di-
gi ta li za ci je kul tur ne pi sa ne ba šti ne, te im uka za ti na vri-
jed nost is tra ži va nja i po u ča va nja ba šti ne u di gi tal no me 
okru že nju.

Po la ze ći od to ga da su di gi tal ne knji žni ce „sku po vi 
elek tro nič kih iz vo ra i s nji ma po ve za nih mo guć no sti za 
stva ra nje, tra že nje i ko ri šte nje in for ma ci ja (…)” i da su u 
tom smi slu „na sta vak i po bolj ša nje su sta va za in for ma cij-
sko po hra nji va nje i pro na la že nje ko ji upra vlja nju di gi tal-
nim po da ci ma u svim me di ji ma (tekst, sli ka, zvuk; sta tič-
ke ili di na mič ke sli ke) i po sto je u di stri bu i ra nim mre ža ma 
(…)”4, zdru že nim je di plom skim pro gra mom Pi sa na ba šti-
na u di gi tal nom okru že nju (PBDO) raz vi jen nov pro fil in for-
ma cij skih struč nja ka: ospo so blje nog vo di te lja i od go vor-
nog struč nja ka u slo že no me svi je tu di gi tal nih knji žni ca. 
Sa dr ža ji ko ji se nu de na zdru že nom di plom skom stu di ju 
raz ma tra ju kon cep tu al na, or ga ni za cij ska i teh nič ka pi-
ta nja va žna za pro iz vod nju, pru ža nje i za šti tu di gi tal nih 
pro iz vo da i uslu ga, ali se kroz njih raz vi ja ju i ko ri ste kri-
te ri ji i me to de ko ji se osla nja ju na sna gu di gi tal nih uslu ga 
na in ter di sci pli na ran na čin, oso bi to vo de ći ra ču na o dru-
štve no-eko nom skim i kul tu ro lo škim čim be ni ci ma.

Od stu de na ta se oče ku je da ovla da ju zna nji ma ko ja 
će im omo gu ći ti da uoče i iz dvo je pro ble me s ko ji ma se 
su sre ću in for ma cij ske usta no ve i mre že ko je se ba ve di gi-
tal nom pi sa nom ba šti nom, da osmi sle i pro vo de di gi tal-
ne pro jek te, da pre po zna ju vri jed ne is tra ži vač ke te me, da 
ovla da ju me to do lo gi jom vo đe nja pro je ka ta i vred no va nja 
di gi tal nih zbir ki i uslu ga, ali i da ra zu mi ju te melj ne te o rij-
ske kon cep te u ši ro kom pod ruč ju in for ma cij skih zna no sti, 
na če la i me to do lo gi ju upra vlja nja di gi tal nim in for ma ci ja-
ma i uslu ga ma u in sti tu ci ja ma pam će nja, so ci o lo ške od-
red ni ce su vre me nog in for ma cij skog dru štva, pri ro du in-
ter di sci pli nar nih i mul ti di sci pli nar nih is tra ži va nja, raz voj 
no vih ko mu ni ka cij skih pa ra dig mi i pro ble ma ti ku kon ver-
gen ci je di sci pli na unu tar po lja in for ma cij skih zna no sti. 

4  Chri sti ne Borg man, Od Gu ten ber go va izu ma do glo bal nog in for ma cij skog po ve-
zi va nja: pri stup in for ma ci ji u umre že nom svi je tu (Lo kve: Na kla da Be nja; Za dar: 
Grad ska knji žni ca Za dar, 2002), 54.
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Oče ku je se, ta ko đer, da stu den ti ovla da ju vje šti na ma 
ko je će im omo gu ći ti da vo de di gi tal ne pro jek te, uklju-
ču ju ći oda bir gra di va, di gi ta li za ci ju raz li či tih kul tur nih 
obje ka ta i pru ža nje di gi tal nih in for ma cij skih pro iz vo da i 
uslu ga.

Va lja na gla si ti da mno ge jav ne in sti tu ci je i pri vat ne 
tvrt ke osje ća ju po tre bu za obra zo va nim struč nja ci ma ko-
ji bi po sre do va li kul tur ne in for ma ci je, po se bi ce di gi tal ne 
kul tur ne in for ma ci je. Ka ko bi da nas bi li uspje šni, struč-
nja ci mo ra ju ovla da ti vje šti na ma ru ko va nja mo der nim 
teh no lo gi ja ma, vred no va nja kul tur nih in for ma ci ja, pred-
la ga nja i su dje lo va nja u di gi tal nim pro jek ti ma, sa sta vlja-
nja ana li tič kih iz vje šta ja, itd. Do sa da je ta kve za dat ke 
oba vlja lo ne do volj no ob u če no i po lu-ob u če no oso blje, ko-
je po sje du je od re đe ne vje šti ne i ogra ni če no zna nje ovog 
pod ruč ja.

Lund ska na če la6 i pra te ći pro jekt Mi ner va7 (Mi ni ste-
rial Net work for va lo ri sing ac ti vi ti es for di gi ti sa tion in Euro pe), 
ko ji je fi nan ci ran od 2002. u okvi ru E-Con tent8 pro gra ma, 
pred sta vlja ju po čet ne na po re Europ ske ko mi si je u ko or di-
na ci ji di gi ta li za ci je in for ma ci je i kul tur ne ba šti ne u Euro-
pi. Ipak, obra zo va nju za di gi tal ne knji žni ce u Euro pi ni je 
po sve će na ista ko li či na pa žnje kao is tra ži va nju, raz vo ju i 
prak tič noj pri mje ni. Pro ve de na is tra ži va nja9 iden ti fi ci ra la 
su iz nim no ra zno li ke aka dem ske pro gra me me đu ko ji ma, 
za po tre be ovo ga ra da, iz dva ja mo sa mo ne ke: sve u či li šne 

5  Pril agođeno  pre ma Z. Manzu ch i dr, n av . dj,  59.
6  Vi dje ti: Lund ska na če la, ftp://ftp.cor dis.euro pa.eu/pub/ist/docs/di gi cult/
lund_prin ci ples-en.pdf (pre u ze to 4. 3. 2011).
7  Vi dje ti: Mi ner va (Mi ni ste rial Net work for va lo ri sing ac ti vi ti es for di gi ti sa tion in 
Euro pe), www.mi ner va e u ro pe.org (pre u ze to 4. 3. 2011).
8  Vi dje ti ar hi vi ra no mre žno mje sto: E-Con tent, http://cor dis.euro pa.eu/econ-
tent/ (pre u ze to 4. 3. 2011).
9  Usp. na pri mjer: A. Spink and C. Cool, “Edu ca tion for di gi tal li bra ri es“, D-Lib 
Ma ga zi ne 5, 5 (1999), http://www.dlib.org/dlib/may99/05spink.html (pre u ze to 
4. 3. 2011); J. Po me rantz i dr, “                    The Core: Digital Library Education in Library 
and Information Science Programs”,  D- Lib Magazine 1 2, 11(200 6 ),  http://
www.dlib.org /dl ib/nove mber06/p omerantz/11pomerantz.html (preuzeto 4. 3. 
2011). 

pro gra me u po lju knji žnič ne zna no sti, knji žnič ne i ar hiv-
ske zna no sti, po tom ši ro ko usmje re ne pro gra me u po lju 
in for ma cij skih zna no sti – ko ji se, pri mje ri ce, od no se na 
mu ze o lo gi ju i knji žni čar stvo, s po seb nim na gla skom na 
di gi tal ne knji žni ce i pro gra me ko ji nu de ši rok spek tar iz-
bor nih ko le gi ja i usmje re nja, a ko ji su usmje re ni na po seb-
ne in te re se stu de na ta. Me đu tim, cje lo vi tih pro gra ma još 
uvi jek ne do sta je. I dok su za mjet ni mno go broj ni pri mje ri 
su rad nje na stu di ji ma za di gi tal ne knji žni ce u SAD, Ka na-
di i Austra li ji, u Euro pi se pri mje ću je ne do sta tak stu di ja, a 
oso bi to su rad nič kih stu di ja (zdru že nih ili dvo stru kih aka-
dem skih stup nje va), či ji bi cilj bio obra zo va ti struč nja ke 
za di gi tal ne kon cep te, pro jek te i po stup ke. Je dan od no-
vi jih je DILL – In ter na ti o nal Ma ster in Di gi tal Li brary Le ar-
ning (sve u či li šta u Par mi, Oslu i Tal li nu) kao pr vi stu dij u 
Euro pi ko ji je u ci je lo sti po sve ćen pro ble ma ti ci di gi tal nih 
knji žni ca raz vi jen i pro ve den u sklo pu pro jek ta ERA SMUS 
MUN DUS.10

Na če la i struk tu ra no vo ga pro gra ma

Te me za ni mlji ve bu du ćim struč nja ci ma u knji žni ca-
ma i ar hi vi ma oku plje ne su oko ne ko li ko te melj nih sku-
pi na pred me ta. Upo ri šte za ta kav pri stup pro na đe no je 
u smjer ni ca ma za struč no obra zo va nje knji žni ča ra i ar-
hi vi sta te in for ma cij skih struč nja ka.11 Iz tih su smjer ni ca 
iz dvo je ni slje de ći ključ ni ele men ti: in for ma cij sko okru že-
nje, in for ma cij ska po li ti ka i eti ka, stva ra nje, po sre do va nje 
i upo ra ba pi sa ne in for ma ci je, utvr đi va nje in for ma cij skih 
po tre ba i ob li ko va nje od go va ra ju ćih uslu ga na osno vi di-
gi tal nih zbir ki, pro ces pri je no sa in for ma ci ja, pro ces or ga-
ni za ci je, pre tra ži va nja i pro na la že nja in for ma ci ja, za šti ta 

10   Vi dj et i: Er asm us  mu ndus, http :// dill. hio .no/ (p reu ze to  4. 3. 20 11). 
11  O ko mp etencijama  in fo rma cijski h stručn jak a  vidjet i  u publ ikaciji A.  H orv at 
i D.  Machala,  u r , C jeloživo t no  u čenje kn již ničara: isho di u čenja i flek sibiln os t (Za-
greb: Nacionalna i  sv eu či lišna  knjižnica  2009), dostupno i u on-line verzij i na 
ww w.nsk. hr .

Vrstaznanja/vještine Nastavnemetode Nastavnookruženje/Pomagala

Konceptualno Predavanja, rasprave, seminari, rad u 
skupinama 

Auditorij, učenje na daljinu, elektronička 
raspravišta

Operativno Timski rad, zaključivanje na temelju 
slučaja, praktične aktivnosti 

Auditorij, praksa u institucijama pamćenja, 
učenje na daljinu, rad u skupinama

Tehničko Praktične aktivnosti Laboratoriji, računalne učionice, praksa u 
institucijama pamćenja

Tablica 1. Korelacijavrstaznanjaipoučavanja55

5  Pril agođeno  pre ma Z. Manzu ch i dr, n av . dj,  59. PREBACI FUSNOTU NA DNO STRANE, PRE 6.!!!!!!!!!
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Vrstaznanja Rezultatučenja

Konceptualno

1.  Opisati procese komunikacije pisane kulturne baštine i njene političke, ekonomske, tehnološke, 
društvene i kulturne implikacije; identificirati glavne sudionike i njihove uloge. 

2.  Razumjeti i opisati digitalizaciju pisane kulturne baštine i vrednovati njen utjecaj na aktivnosti 
knjižnica, muzeja i arhiva, ali i drugih ponuditelja kulturnih usluga na globalnoj mreži.

3. Razumjeti okruženje u kojem se digitalizacija provodi i njene posljedice na radne prakse.
4.  Identificirati i opisati pisanu kulturnu baštinu u različitim društvenim kontekstima (npr. obrazovanje, 

zabava).
5.  Razumjeti prirodu digitalnih informacija, njene glavne karakteristike i transformacije informacije u 

digitalnom okruženju.
6. Razumjeti i razlikovati društvene i tehničke aspekte informacijskih sustava pisane kulturne baštine.

Operativno

1. Pokazati sposobnost donošenja odluka o projektima digitalizacije na temelju kritičkog vrednovanja 
prednosti i izazova u konkretnoj situciji.  
2. Pokazati sposobnost razvijanja ideja i planiranja projekata digitalizacije.  
3. Oblikovati digitalne usluge usmjerene na korisnike na temelju prihvaćenih postupaka (usersegmen-
tation) i analize korisničkih zahtjeva i sposobnosti. 
4. Pokazati sposobnost primjene međunarodne i nacionalne legislative, koja se tiče prava intelektual
nog vlasništva.  
5 Pokazati mogućnost upravljanja ljudskim, materijalnim i financijskim izvorima tijekom projekata 
digitalizacije i ponude digitalnih usluga.  
6. Pokazati sposobnost primjene sadržajnih i tehničkih standarda u procesu digitalizacije.  
7. Pokazati sposobnost osiguravanja održivosti i kvalitete sustava i usluga pisane kulturne baštine 
utemeljenih na informacijskoj i komunikacijskoj tehnologiji. 

Tehničkevještine

Usvojiti temeljne vještine potrebne za digitalizaciju uključujći sposobnost rada s prevladavajućim 
tehnologijama i metodama za digitalizaciju i razinu tehničkog razumijevanja za daljnje razvijanje ove 
vještine kroz obuku i stalno stručno usavršavanje. Te vještine mogu uključivati:  
1. rukovanje uređajima za skeniranje i digitalnim kamerama; 
2. rukovanje aplikacijama za obradu slika; 
3. uporaba XML shema; 
4. uporaba OCR programa; 
5. uporaba aplikacija za podatkovne repozitorije; 
6. uporaba softvera i oblikovanje mrežnih stranica.

Općevještine

Studenti bi trebali biti osposobljeni da: 
1. napišu poslovni plan; 
2. sastave opsežan pregled literature; 
3. strukturiraju prijedlog istraživanja; 
4. samostalno planiraju, oblikuju, provode i vrednuju uspješna istraživanja; 
5. uspješno komuniciraju, usmeno i pismeno; 
6. uspješno izlažu u javnosti; 
7. usvoje jezične i kulturne vještine na temelju studijskih boravaka u drugoj europskoj zemlji.

Tablica 2. Rezultatiučenjanastudiju12

12  Prilago đe no  p re ma Z. Manz uch i  dr, nav.  dj, 58. 



TEMA Читалиште 18 (мај 2011) 19
  
 АпарацЈелушић Т. „Дигитално доба и обликовање академских образовних програма”, 15 — 20

in for ma ci ja, znan stve ni i is tra žvač ki rad, ana li za i in ter-
pre ta ci ja di gi tal nih in for ma ci ja, pri mje na in for ma cij ske 
i ko mu ni ka cij ske teh no lo gi je u in sti tu ci ja ma pam će nja 
ko je stva ra ju in for ma ci je i uslu ge te me lje ne na ba šti ni 
i iz vo ri ma za pro u ča va nje ba šti ne, in for ma cij ski iz vo ri i 
upra vlja nje zna njem, upra vlja nje in for ma cij skim usta no-
va ma, te kvan ti ta tiv no i kva li ta tiv no vred no va nje utje ca ja 
ko ri šte nja in for ma ci ja i kul tur nih uslu ga. 

Struk tu ra zdru že nog di plom skog stu di ja Pi sa na ba šti-
na u di gi tal nom okru že nju ob u hva ća:

•	 zna nje i vje šti ne po treb ne za stva ra nje, upra vlja-
nje i di stri bu ci ju di gi tal nih pro iz vo da i uslu ga;

•	 zna nje i vje šti ne po treb ne za osi gu ra nje ne sme-
ta na ti je ka i pro ce sa ra da s di gi tal nim zbir ka ma i 
uslu ga ma, te pri mje nu na pred nih teh no lo gi ja.

Pla ni ra nje pred lo že nog Zdru že nog stu di ja po ku šaj je da 
se pri bli ži zna nje i vje šti ne na tri ma ra zi na ma (vi dje ti Ta-
bli cu 1).

Po la zi šte je na šem pri stu pu obra zo va nja in for ma cij-
skih struč nja ka ko ji se ba ve di gi ta li za ci jom pi sa ne ba šti ne 
bi la svi jest da se oni obra zu ju, s ma njim raz li ka ma, u dvje-
ma kul tu ra ma, na dva na či na. S jed ne se stra ne u pro gram 
že le uklju či ti zna nja i vje šti ne po treb ni za ob li ko va nje di-
gi tal nih in for ma cij skih slu žbi i uslu ga, a s dru ge se stra ne 
vo di ra ču na o spe ci ja li stič kim zna nji ma i vje šti na ma od re-
đe nog pod ruč ja (ar hi vi sti ke, mu ze o lo gi je, knji žni čar stva, 
kao i dru gih stru ka iz ko jih do la ze stu den ti na di plom ski 
stu dij, na pri mjer, so ci o lo gi je, ar he o lo gi je, psi ho lo gi je, 
po vi je sti umjet no sti, lin gvi sti ke, ra ču nal nih zna no sti), ali 
na ta kav na čin da stu den ti mo gu, bez ve ćih na po ra, pri-
mi je ni ti usvo je na zna nja i vje šti ne u AKM13 okru že nju. Na 
taj se na čin stu den ti ne pri pre ma ju sa mo za rad u jed nom 
od tri spo me nu ta pod ruč ja, ne go usva ja ju zna nja i vje šti-
ne za hva lju ju ći ko ji ma mo gu ob li ko va ti umre že ne iz vo re 
i uslu ge i nji ma upra vlja ti – dru gim ri je či ma, ospo so blja-
va ju se za rad u bi bli o graf skom tj. in for ma cij skom sek to-
ru op će ni to. Pri tom, ra zu mi je va nje raz li či tih vr sta zna nja 
po ve za no s raz li či tim kog ni tiv nim ak tiv no sti ma stu de na ta 
ko ji do la ze iz raz li či tih obra zov nih sre di na, do bro do šao je 
kon tekst, ali i od go vor nost za nji ho vo uklju či va nje u no vo 
pod ruč je, za što se utvr đu ju mo da li te ti sa vla da va nja od re-
đe nih pred u vje ta za pra će nje pro gra ma.

Svje sni či nje ni ce da re zul ta ti zdru že nog pro gra ma ovi-
se o pa žlji vo bi ra nim i pri mi je nje nim pe da go škim i me to-
do lo škim me to da ma, oče ki va ni is ho di uče nja ras po re đe ni 
su unu tar če ti ri ju cje li na: kon cep tu al ne, ope ra tiv ne, teh-
nič ke i op će (vi dje ti Ta bli cu 2).

Na tom tra gu oda bra ni su i ob li ko va ni ob ve zni pred-
me ti stu di ja: Uvod u di gi tal ne knji žni ce, Kul tur na ba šti-

13  AKM je po stao če sto ko ri šten akro nim u Hr vat skoj, a nji me se ozna ča va sek-
tor ar hi va, knji žni ca i mu ze ja, s na gla skom na nji ho voj me đu sob noj su rad nji. 
U an glo sak son skoj ter mi no lo gi ji uče sta lo je ko ri šte nje akro ni ma LAM (Li bra ri-
es, Ar chi ves and Mu se ums). AKM je po stao i uobi ča jen “ter mi nus tec hi ni cus” 
za go di šnja sa vje to va nja ko ja se u no vem bru odr ža va ju u Po re ču/Ro vi nju od 
1997. go di ne pod struč nim vod stvom prof. dr. sc. Mir ne Wil ler.

na i upra vlja nje di gi ta li za ci jom, Elek tro nič ki do ku men ti i 
for ma ti, Me ta po da ci i iden ti fi ka to ri, Is tra ži vač ke me to de 
u in for ma cij skim zna no sti ma, Pru ža nje di gi tal nih uslu ga, 
Pred met no ozna či va nje i pre tra ži va nje, In sti tu ci je pam će-
nja i uče nje. Iz bor ni pred me ti uve li ke ovi se o za ni ma nju 
stu de na ta i mo guć no sti ma uklju či va nja vanj skih su rad ni-
ka, a nji ho vu osnov nu je zgru či ne: Upra vlja nje zbir ka ma 
u in sti tu ci ja ma pam će nja, Pla ni ra nje i ob li ko va nje di gi-
tal nih ba štin skih zbir ki, Kon tro la kva li te te i vred no va nje 
di gi tal nih zbir ki i uslu ga, Eti ka i mul ti kul tu ral nost di gi tal-
nih knji žni ca, Osno ve in for ma cij ske ar hi tek tu re (IA), Ob-
li ko va nje ba za po da ta ka, Eko no mi ja di gi tal nih knji žni ca, 
Di gi tal no na klad ni štvo (s ra di o ni com).

Da ka ko, osi gu ra nje prak tič no ga ra da na pro jek ti ma 
iz rav no je po ve za no sa su rad nič kim usta no va ma u kul-
tu ri, obra zo va nju i pri vre di, pa se ta ko utvr đu ju po ten ci-
jal na ra di li šta u ko ji ma se pro vo de pro jek ti di gi ta li za ci je 
(tre nut no na pri mjer, u knji žni ci Fra nje vač kog sa mo sta na, 
knji žni ca ma osječ kih i za dar skih mu ze ja, knji žni ci i rek to-
ra tu Sve u či li šta u Za dru, Grad skoj knji žni ci Za dar).

Za ključ no

Di plom ski stu dij Pi sa na ba šti na u di gi tal nom okru že nju 
je dan je od (ri jet kih) po ku ša ja osmi šlja va nja, po nu de i iz-
ved be aka dem skog pro gra ma ko ji te ži od go vo ru na ras-
tu će po tre be za po li va lent nim struč nja ci ma u ba štin skom 
sek to ru. Da ka ko, po treb no je su stav no pra ti ti do ko je će 
mje re pr vi di plo mi ra ni stu den ti bi ti uspje šni u rad no me 
okru že nju, ka ko bi se na osno vi nji ho vih is ku sta va mo gla 
pro ve sti mo gu ća pre o bli ko va nja po nu đe nog pro gra ma, 
ali i utje ca ti na že lje ni po rast za ni ma nja za stu dij. Naj-
uspje šni je me đu nji ma na sto jat će se po ti ca ti na na sta vak 
obra zo va nja na dok tor skoj ra zi ni, jer se u sklo pu dok tor-
skog pro gra ma Dru štvo zna nja i pri je nos in for ma ci ja ko ji nu-
di Sve u či li šte u Za dru nu di mo dul u ko je mu se is tra žu ju 
te o rij sko-me to do lo ški pro ble mi ve za ni uz or ga ni za ci ju, 
oču va nje i upo ra bu pi sa ne ba šti ne.14

14  U sklo pu tog mo du la u ruj nu 2009. or ga ni zi ra na je Ljet na ško la o sta roj knji-
zi, a od 26. do 30. ruj na 2011. odr žat će se na Sve u či li štu u Za dru Ljet na ško la 
o ru ko pi si ma. Vi še o to me na: www.unizd.hr/knji zni car stvo
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ChallengesoftheDigitalAgeinShapingoftheAcademicEducationPrograms

Summary
Cla i ming that the exi sting te ac hing plans and cur ri cu la in the edu ca tion of in for ma tion spe ci a lists are fa i ling to me et the cur rent de
mands that he ri ta ge in sti tu ti ons are fa ced with to day, the aut hor stres ses the im por tan ce of res ha ping the cur ri cu la, fol lo wing the 
de mands for mul ti di sci pli nary pro fes si o nals in the he ri ta ge in sti tu ti ons that fa ce with the chal len ges of the di gi tal age. 
This pa per di scus ses the ap pro ach, de sign pro cess and ex pec ted out co mes of the new gra du a te aca de mic pro gram WrittenHeritagein
theDigitalEnvironment. It po ints to the fo ur le vels of the ex pec ted le ar ning out co mes (con cep tual, ope ra ti o nal, tec hni cal and ge ne
ral) and in tro du ces the con tent in clu ded in the pro gram. On this path, man da tory su bjects in this cur ri cu lum ha ve been se lec ted and 
sha ped: In tro duc tion to di gi tal li bra ri es, Cul tu ral he ri ta ge and ma na ge ment of di gi ti za tion, Elec tro nic do cu ments and for mats, Me ta da
ta and iden ti fi ers, Re se arch met hods in in for ma tion sci en ces, Pro vi sion of di gi tal ser vi ces, Su bject in de xing and re tri e val, Me mory in
sti tu ti ons and le ar ning. Elec ti ve su bjects are highly de pen dent on stu dent’s in te rest and the pos si bi li ti es of in clu ding ex ter nal ex perts; 
the ir ba sic co re con sists of: Ma na ging col lec ti ons in the me mory in sti tu ti ons, Plan ning and de sig ning of the di gi tal he ri ta ge col lec ti ons, 
Qu a lity con trol and eva lu a tion of the di gi tal col lec ti ons and ser vi ces, Et hics and mul ti cul tu ra lism of the di gi tal li bra ri es, The ba sics of 
the in for ma tion ar chi tec tu re (IA), Da ta ba se de sign, The Eco no mics of di gi tal li bra ri es, Di gi tal pu blis hing (the su bject in clu des a wor
kshop). The pro ject of the de sig ning the new pro gram re ce i ved the fi nan cial sup port from the Na ti o nal Fo un da tion for Sci en ce, Hig her 
Edu ca tion and Tec hno lo gi cal De ve lop ment of the Re pu blic of Cro a tia, as the only one in the fi eld of so cial sci en ces.
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